II. Règne de Saul (XIII—XXXI). — 2° (c). David vainqueur de Goliath (XVII).

et factus est ejus armiger. 22 Misitque Saul ad Isai, dicens : Stet David in conspectu meo ; inventi enim gratiam in oculis meis. 23 Igitur quandoque spiritus Domini malus arripiebat Saul, David tollebat citharam, et percutiebat manu sua, et reconcillabatur Saul, et levius habebat : recedebat enim ab eo spiritus malus. XVII. 4 Congregantes autem Philisthiim agrina sua in praelium, convenerunt in Socho Juda : et castrametati sunt inter Socho et Azeca, in finibus Dommin. 2 Porro Saul et filii Israel congregati venerunt in Vallem terebinthi, et direxerunt aciem ad pugnandum contra Philisthim. 3 Et Philisthiim stabant super montem ex parte hac, et Israel stabat supra montem ex altera parte : vallisque erat inter eos.

XVII. 4 Et exgressus est vir spiritus de castris Philisthinorum nomine Goliath, de Geth, altitudinis sex cubitorum et palmi : 5 et cassis aerea super caput ejus, et lorica squamata induebatur : porro pondus loricae ejus, quinq millia siclorum aëris erat : 6 et cretas aëreas habebat in cruribus : et clypeus aëreus tangebatur humeros ejus. 7 Hastile autem hastae ejus, sexcentos siclos habebat ferri : et armiger ejus antecedebat eum. 8 Stansque clamabat adversum phalangas Israel, et dicebat eis : Quare venistis parati ad praelium? Numquid ego non sum Philisthaeus, et vos servi Eligitae? Eligite ex vobis virum, et descendet ad singulare certamen : 9 si quiverit pugnare mecum, et percusserit me, erimus vobis servi : si autem ego prevaluero, et

coup, et il devint son écuyer. 22 Et Saul envoya vers Isai, disant : « Que David se tienne en ma présence, car il a trouvé grâce à mes yeux ». 23 Ainsi toutes les fois que l'esprit malin saisissait Saül, David prenait la harpe et la touchait de sa main, et Saül était soulagé, et il se trouvait mieux ; car l'esprit malin se retirait de lui. XVII. 4 Or les Philistins rassemblant leurs troupes pour le combat, se réunirent à Socho de Juda, et ils campèrent entre Socho et Azéca sur les confins de Dommin. 2 Mais Saül et les enfans d'Israël, s'étant rassemblés, vinrent dans la Vallée du térébinthe, et rangèrent leur armée en bataille pour combattre contre les Philistins. 3 Et les Philistins se tenaient sur la montagne d'un côté, et Israël se tenait sur la montagne de l'autre côté, et la vallée était entre eux. 4 Et il sortit du camp des Philistins un homme de père inconnu, du nom de Goliath, de Geth, de la hauteur de six coudées et d'un palme; 5 et un casque d'airain était sur sa tête, et il était vêtu d'une cuirasse à écailles; or le poids de sa cuirasse était de cinq mille sicles d'airain; 6 et il avait des bottes d'airain sur les jambes, et un bouclier d'airain couvrait ses épaules; 7 mais la hampe de sa lance était comme un ensouple de tisserands; et le fer lui-même de sa lance posait six cents sicles de fer; et son écuyerle précédait. 8 Et, se présentant, il criait devant les phalanges d'Israël, et leur disait : « Pourquoy êtes-vous venus, préparés au combat? Est-ce que moi je ne suis pas Philistin, et vous serveurs de Saül? Choisissez un homme d'entre vous, et qu'il descende pour un combat singulier; 9 s'il peut combattre avec moi, et qu'il me tue, nous serons vos